附件3
2019年打好污染防治攻坚战专项资金—突出抓好水污染治理—镇级污水处理

设施运维及农村生活污水处理

工艺示范基地分配方案

一、突出抓好水污染治理—镇级污水处理设施运维资金
参照镇级填埋场的补助范围，对粤东西北地区和江门、肇庆等14个市建成的镇级污水处理设施运维进行补助。以已建镇级污水处理设施的乡镇数量（50%）、处理规模（30%）和配套管网规模（20%）为因素进行分配。

计算方法：某市补助金额=（某市已建成镇级污水处理设施乡镇数量/14个市已建成镇级污水处理设施乡镇数量）×19950万元+（某市已建成镇级污水处理设施规模/14个市建成镇级污水处理设施规模）×11970万元+（某市已建镇级污水处理设施配套管网规模/14个市已建镇级污水处理设施总配套管网规模）×7980万元

2019年打好污染防治攻坚战专项资金—突出抓好水污染治理—镇级

污水处理设施运维资金补助分配方案

	排名
	城市
	已建成镇级污水处理设施的乡镇数量
	补助金额（万元）
	已建镇级污水处理设施设计规模（万吨/日）
	补助金额（万元）
	已建镇级污水处理设施配套管网规模（公里）
	补助金额（万元）
	补助总金额（万元）

	合计
	14
	283
	19,950.00
	158.432
	11,970.00
	2027.41
	7,980.00
	39,900.00

	1
	汕头市
	10
	705.00
	31.2
	2,357.00
	248.93
	980.00
	4,042.00

	2
	韶关市
	21
	1,480.00
	12.01
	908.00
	226.1
	890.00
	3,278.00

	3
	河源市
	27
	1,903.00
	8.655
	654.00
	187.91
	740.00
	3,297.00

	4
	梅州市
	44
	3,102.00
	7.495
	566.00
	102.75
	404.00
	4,072.00

	5
	汕尾市
	4
	282.00
	8
	605.00
	57.93
	228.00
	1,115.00

	6
	江门市
	38
	2,679.00
	20.3
	1,534.00
	329.94
	1,299.00
	5,512.00

	7
	阳江市
	9
	635.00
	3
	227.00
	106.22
	418.00
	1,280.00

	8
	湛江市
	46
	3,243.00
	10.897
	823.00
	215.87
	850.00
	4,916.00

	9
	茂名市
	16
	1,128.00
	3.325
	251.00
	90.32
	355.00
	1,734.00

	10
	肇庆市
	26
	1,833.00
	14.23
	1,075.00
	79.46
	313.00
	3,221.00

	11
	清远市
	11
	775.00
	18.8
	1,420.00
	178.94
	704.00
	2,899.00

	12
	潮州市
	9
	634.00
	5.045
	381.00
	47.88
	188.00
	1,203.00

	13
	揭阳市
	6
	423.00
	11
	831.00
	47.73
	188.00
	1,442.00

	14
	云浮市
	16
	1,128.00
	4.475
	338.00
	107.43
	423.00
	1,889.00


二、打好污染防治攻坚战专项资金—突出抓好水污染治理—农村生活污水处理工艺示范基地—茂南区农村生活污水处理工艺示范基地

（一）任务来源

按照许瑞生副省长的指示，决定在粤东西北各地市的农村生活污水收集处理工程项目中遴选一部分集中连片的村庄建设广东省农村生活污水处理工艺示范基地。

（二）资金安排额度及分配范围

2019年省财政安排300万元。资金主要用于农村生活污水处理工艺示范基地建设费用补助。

（三）资金分配方法

采用因素法补助粤东西北地市共12个市开展农村生活污水处理工艺示范基地建设工作。根据各市的报送情况，经我厅多次现场调研考察，鉴于茂名市茂南区农村生活污水处理工艺示范基地污水处理工艺最多，建设进度最快，具有较好的示范作用，建议对茂名市茂南区农村生活污水处理工艺示范基地补助300万元。

